
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1880 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quarta-feira, 08 de Maio de 2024

DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que C. F. R., irmã da requerente, 
apresenta quadro clínico de Esquizofrenia, é interditada 
judicialmente, se enquadra na hipótese prevista no inciso 
IV do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014, 
necessitando de supervisão de terceiros;

CONSIDERANDO que houve manifestação favorável à 
concessão da licença por motivo de doença em pessoa da 
família pelo Serviço Médico Oficial do Município de Araguari, 
a fim de que a servidora possa atender às necessidades 
médicas de sua irmã, conforme laudo exarado nos autos 
do Processo nº 2268/2022;

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar a Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família, da servidora ROSÁLIA APARECIDA 
RODRIGUES, matrícula funcional nº 90.589, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - CAIC, para a metade 
da jornada de trabalho, pelo período de 90(noventa) dias, 
nos termos do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 
2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica, na irmã 
da servidora, após o término do período de licença de que 
trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo a 01/05/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 07 de maio de 2024.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que a senhora B. M. P., mãe da 
servidora, apresentou quadro de Fratura de Fêmur direito 
com cirurgia e também hospitalização no Hospital Sagrada 
Família de Araguari, necessitando de acompanhamento;

CONSIDERANDO que houve manifestação favorável 
a concessão da licença por motivo de doença em pessoa 
da família pelo Serviço Médico Oficial do Município de 
Araguari, exarada nos autos do Processo nº. 1888/2024; 

R E S O L V E: 
 Art. 1º Convalidar Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família, no período de 15/04/2024 à 29/04/2024, 
à servidora RAQUEL MARTINS PEREIRA, matrícula 
funcional nº 64.165, nos termos do art. 3º, inciso X, da Lei n. 
5.426, de 8 de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 07 de maio de 2024.

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”.

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 

“CONVALIDA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 

PORTARIA Nº 927/2024.

PORTARIA Nº 928/2024 

PORTARIA Nº 929/2024 

LEIS E DECRETOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais que lhe 
são próprias,

CONSIDERANDO a decisão do Conselheiro Durval 
Ângelo do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, 
que nos autos do Processo de Inspeção da folha de 
pagamentos da Prefeitura Municipal nº 1092522, publicada 
no Diário Oficial de Contas, que dentre outras medidas, 
determina que sejam adotadas providências necessárias 
para que o Município de Araguari não incorra no pagamento 
habitual de jornada extraordinária (pagamento de horas 
extras habituais) aos servidores públicos municipais,

DECRETA:
Art. 1º Ficam proibidos, doravante, a realização de 

horas extras habituais, e o pagamento habitual de jornada 
extraordinária aos servidores públicos municipais da 
Administração Direta do Município de Araguari, bem como 
aos servidores da Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura (FAEC), e da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto – FAMEP, em cumprimento a decisão nos 
autos do Processo de Inspeção nº 1092522, em trâmite no 
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, publicada 
no Diário Oficial de Contas.

Parágrafo único. A proibição de realização de horas 
extras habituais, e o pagamento habitual de jornada 
extraordinária de que trata o caput deste artigo alcança os 
servidores municipais cedidos a outros órgãos públicos.

Art. 2º O Secretário Municipal, ou a chefia imediata, que 
autorizar a realização de horas extras habituais, ou autorizar 
o respectivo pagamento habitual de jornada extraordinária, 
ficarão sujeitos as penalidades previstas na Lei nº 6.238, 
de 4 de dezembro de 2019, consoante o disposto no art. 
5º, inciso III da mencionada Lei, por descumprimento dos 
deveres de servidor público municipal, por deixar de cumprir 
as ordens superiores contidas neste Decreto. 

Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data da 
sua publicação, com a produção dos seus efeitos a partir 
de 6 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 2 de maio de 2024.

Dispõe sobre a proibição de realização e do 
pagamento habitual de horas extraordinárias 
(horas extras habituais), em cumprimento a 
decisão do Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais.

DECRETO Nº 687, DE 2 DE MAIO DE 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida
Luiz Felipe de Miranda
Diogo Machado Cunha e Sousa
Wesley Marcos Lucas de Mendonça

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

Gerais, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que o senhor J. A. S., esposo da 

servidora, apresentou quadro de Acidente Vascular Cerebral 
Isquêmico em 23/02/2024 e também hospitalização de 08 
à 13/03/2024 na Santa Casa de Araguari, necessitando do 
apoio e acompanhamento de sua esposa no seu dia a dia. 

 CONSIDERANDO que houve manifestação favorável 
a concessão da licença por motivo de doença em pessoa 
da família pelo Serviço Médico Oficial do Município de 
Araguari, exarada nos autos do Processo nº. 1790/2024; 

R E S O L V E: 
         Art. 1º Conceder Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, pelo período de 30(trinta) dias, à 
servidora ELISÂNGELA ASSUNÇÃO QUEIROZ, matrícula 
funcional nº 400.020, nos termos do inciso VII, art. 3º da Lei 
nº 5.426, de 8 de setembro de 2014, com remuneração 
integral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo a 19/04/2024. 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 07 de maio de 2024.



Quarta-feira, 08 de Maio de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1880(14)

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
 Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido o 
contrato da seguinte servidora: LOANA GONÇALVES 
SANTOS RODIGUES – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORÁRIO)

REG. 402039
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 

portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 07/05/2024

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 08 de maio de 2024.

        Onde se lê:
        P O R T A R I A  Nº 924/2024
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. LUCAS ALVES FERNANDES, 

no cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
PROMOÇÕES E EVENTOS, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 06/05/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 07 de maio de 2024.

Leia-se:       
        P O R T A R I A  Nº 924/2024
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. LUCAS ALVES FERNANDES, 

no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA, da Secretaria Municipal de Gabinete.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 06/05/2024.

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de maio de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 930/2024

RETIFICAÇÃO

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

EDUCAÇÃO

INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: CICLO ALIMENTOS LTDA - 
CNPJ sob o nº: 49.955.687/0001-08 - 1º TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 023/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N°. 
053/2023 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2023 
- PROCESSO N°. 141/2023. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
(CARNES E DERIVADOS) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS CMEIs (CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E 
DOS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. O objeto do presente instrumento 
é promover o reequilíbrio econômico dos itens do 
Contrato Administrativo nº 023/2024 em razão da 
vantajosidade na mantença deste instrumento e, do 
aumento excessivo do preço dos produtos e também, 
em virtude da motivação da CONTRATADA e pela 
autorização da CONTRATANTE. O reequilíbrio será 
a partir da data do requerimento. Ficam vinculadas 
a este termo, todas as demais cláusulas constantes 
no Contrato Administrativo sob n°. 023/2024, 
firmado nos autos da PREGÃO ELETRÔNICO nº 
053/2023, que não foram alteradas pelo presente 
termo. Araguari, 18 de abril de 2024. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADA: GOLDEN AMBIENTAL E 
CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ sob o nº: 
09.410.984/0001-53 - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 064/2023 
– PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2023 - 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 037/2023. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E MANUTENÇÃO 
EM CEMITÉRIOS MUNICIPAIS NA SEDE, NOS 
DISTRITOS E POVOADOS DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI/MG, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
PLANILHA DE BDI. O objeto do presente termo 
aditivo é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA 
VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 064/2023. Pelo 
presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 064/2023 pelo 
período de 12 (doze) meses, compreendidos entre 
26/04/2024 à 26/04/2025. O valor do Reajuste de 
Preço é a importância de R$ 20.017,44 (Vinte mil, 
dezessete reais e quarenta e quatro centavos). Ficam 
vinculadas a este termo, todas as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 
064/2023, firmado nos autos do PROCESSO Nº 
037/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2023, 
que não foram alteradas pelo presente termo. Ficha 
396 – Fonte 1.500 – Dotação Orçamentária 02.09
.00.15.452.0013.2060.3.3.90.39.00. Araguari, 23 
de abril de 2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

 R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido o 
contrato da seguinte servidora: DANIELA RODRIGUES 
GOMES CARVALHO – PROFESSOR I

REG. 91030
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 

portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 06/05/2024

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 08 de maio de 2024.

SAÚDE
INTENÇÃO DE ADESÃO

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de 
Minas Gerais, através da Secretaria Municipal de 

Saúde, comunica a intenção a adesão à ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 075/2023 – Processo nº 189/2023 
– que possui como gestora a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAGUARI/MG, 
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ESCOLAR 
(MATERIAL PEDAGÓGICO), PARA SEREM 
UTILIZADAS NA UNIDADE DO CAPS INFANTO 
JUNVENIL. Araguari, 06 de Maio de 2024 – Thereza 
Christina Griep – Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a 
Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Saúde, COMUNICA aos 
interessados que realizará dispensa de licitação 
para Contratação de empresa especializada para 
serviço de monitoração individual externa de 
dosimetria de radiação em serviço de radiologia e 
concessão de uso de dosímetros para atender os 
funcionários técnicos em radiologia da Policlínica 
e do Departamento de Odontologia da Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari-MG.  Maiores 
informações serão fornecidas pela Secretaria 
Municipal de Saúde, através do telefone n° (34) 
3690-3265 e e-mail: dispensasaudeari@gmail.com 
, no prazo de até 03 (três) dias úteis. 

Araguari, 07 de Maio de 2024. 
Thereza Christina Griep - Secretária Municipal 

de Saúde.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE COMPRAS Nº 052/2024.
EMPENHO Nº 1287/2024.
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no artigo 75, inc. VIII, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
no artigo 3º do Decreto Municipal nº 501, de 09 
de outubro de 2023 e nos termos do Decreto 
Municipal nº. 107/2013. Contratada: ARMAZEM 
DOS INSETICIDAS LTDA; Objeto: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE MATERIAL DE CONSUMO 
(INSETICIDA LAMBDA-CIALOTRINA), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE TRABALHO 
DA UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM ZOONOSES NO 
COMBATE DE ARBOVIROSES NO MUNICÍPIO, 
DENTRE ELAS A CAMPANHA DE DENGUE. 
Processo nº: 052/2024; EMPENHO: 1287/2024 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 804 – 02.22. 
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 Fonte: 1.621/1.600. 
Valor: R$ 5.055,00 (cinco mil e cinquenta e cinco 
reais).

Araguari - MG, 19 de fevereiro de 2024.
Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde

PROCESSO DE COMPRAS Nº 088/2024.
EMPENHO Nº 1243/2024.
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no artigo 75, inc. VIII, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
no artigo 3º do Decreto Municipal nº 501, de 09 
de outubro de 2023 e nos termos do Decreto 
Municipal nº. 107/2013. Contratada: SOCIEDADE 
BENEFICENTE SAGRADA FAMILIA; Objeto: 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ANGIOPLASTIA 
CORONARIANA, EM CUMPRIMENTO A ORDEM 
JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 5001495-
12.2024.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 3ª UNIDADE 
JURISDICIONAL DO JUIZADO ESPECIAL DA 
COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DA 
PACIENTE SILVÂNIA MARIA DE OLIVEIRA NEVES. 
Processo nº: 088/2024; EMPENHO: 1243/2024 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 517 –  02.11..10.3
02.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 1.500. Valor: R$ 
23.900,00 (Vinte e três mil e novecentos reais).

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

“Exonera a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 926/2024



Quarta-feira, 08 de Maio de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1880(14) - 3

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 266/2024.
EMPENHO Nº 3867/2024.
Espécie: Dispensa de Licitação com 

fundamento no artigo 75, inc. VIII, da Lei Federal 
nº. 14.133/2021, no artigo 3º do Decreto Municipal 
nº 501, de 09 de outubro de 2023 e nos termos do 
Decreto Municipal nº. 107/2013. Contratada: BULA 
MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA; Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (AMICACINA) 
DESTINADO AO PACIENTE RENATO DE SOUZA 
NARCISO QUE SERÁ ACOLHIDO PELO SAD 
(SERVIÇO DE ATENDIMENTO DOMICILIAR) 
DE ARAGUARI/MG. Processo nº: 266/2024; 
EMPENHO 3867/2024; Cobertura Orçamentária: 
Ficha: 769 – 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 
-  Fonte: 1.621. Valor: R$ 558,00 (quinhentos e 
cinquenta e oito reais).

Araguari - MG, 25 de Abril de 2024.
Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde

PROCESSO DE COMPRAS Nº 108/2024.
EMPENHO Nº 1573/2024.
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no artigo 75, inc. VIII, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
no artigo 3º do Decreto Municipal nº 501, de 09 de 
outubro de 2023 e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratada: MARCOS CONTAINER 
LTDA; Objeto: LOCAÇÃO DE CONTÊINERES PARA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA), 
VISANDO ADEQUAÇÃO DO ATENDIMENTO Á 
POPULAÇÃO, TENDO EM VISTA O AUMENTO 
DO NÚMERO DE CASOS DE DENGUE, 
BEM COMO A SITUAÇÃO DE TRANSIÇÃO 
DA OPERACIONALIZAÇÃO DA UNIDADE, 
CONFORME DISPOSTO NO DECRETO Nº 611 
DE 31 DE JANEIRO DE 2024; EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Processo nº: 108/2024; EMPENHO 
1573/2024; Cobertura Orçamentária: Ficha: 811 
–  02.22. .10.305.0028.2116.3.3.90.39.00Fonte: 
1.600. Valor: R$ 11.000,00 (Onze mil reais).

Araguari - MG, 28 de fevereiro de 2024.
Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde

PROCESSO DE COMPRAS Nº 116/2024.
EMPENHO Nº 1650/2024.
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no artigo 75, inc. VIII, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
no artigo 3º do Decreto Municipal nº 501, de 09 de 
outubro de 2023 e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratada: VDM EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA E UNIFORMES LTDA -ME; Objeto: 
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA A FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE (MÁSCARAS E 
FILTROS PARA MÁSCARAS), AFIM DE ATENDER 
O CENTRO DE APOIO À ZOONOSES, EM 
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Processo nº: 116/2024; 
EMPENHO 1650/2024; Cobertura Orçamentária: 
Ficha: 804 –  02.22. .10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 
Fonte: 1.600. Valor: R$ 41.976,00 (Quarenta e um 
mil, novecentos e setenta e seis reais).

Araguari - MG, 01 de Março de 2024.
Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 236/2024.
EMPENHO Nº 3348/2024.
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no artigo 75, inc. VIII, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
no artigo 3º do Decreto Municipal nº 501, de 09 
de outubro de 2023 e nos termos do Decreto 
Municipal nº. 107/2013. Contratada: COMERCIAL 
RONEWTON LTDA; Objeto: AQUISIÇÃO DE 
LEITOR FREESTYLE LIBRE (01 UNIDADE), EM 
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO DE Nº 5002259-95.2024.8.13.0035, EM 
TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, 
EM FAVOR DA PACIENTE MELINA GOMES DE 
OLIVEIRA. Processo nº: 236/2024; EMPENHO 
3348/2024; Cobertura Orçamentária: Ficha: 517 
–  02.11. .10.302.0028.2460.3.3.90.91.00 Fonte: 
1.500. Valor: R$ 223,86 (duzentos e vinte e três 
reais e oitenta e seis centavos).

Araguari - MG, 10 de abril de 2024.
Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 216/2024.
EMPENHO Nº 3349/2024.
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no artigo 75, inc. VIII, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
no artigo 3º do Decreto Municipal nº 501, de 09 de 
outubro de 2023 e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratada: - MS SERVICOS DE 
MANUTENCAO LTDA; Objeto: AQUISIÇÃO 
DE PEÇA (FONTE DE ALIMENTAÇÃO) PARA 
O APARELHO DE RAIO-X DA POLICLÍNICA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Processo nº: 216/2024; EMPENHO 
3349/2024; Cobertura Orçamentária: Ficha: 479 
–  02.11. .10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 Fonte: 
1.500. Valor: R$ 4.846,00 (Quatro mil, oitocentos e 
quarenta e seis reais).

Araguari - MG, 10 de Abril de 2024.
Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde

PROCESSO DE COMPRAS Nº 284/2024.
EMPENHO Nº 3607/2024.
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no artigo 75, inc. VIII, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
no artigo 3º do Decreto Municipal nº 501, de 09 de 
outubro de 2023 e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratada: DM LOGISTICA 
HOSPITALAR LTDA; Objeto: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE SORO FISIOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI - MG, NO 
COMBATE à DENGUE, EM RAZÃO DA SITUAÇÃO 
DE EMERGÊNCIA QUE SE ENCONTRA O 
MUNICÍPIO, CONFORME DECRETO 611/2024. 
Processo nº: 284/2024; EMPENHO 3607/2024; 
Cobertura Orçamentária: Fichas: 479 – 02.11..10.
122.0002.2131.3.3.90.30.00 Fonte: 1.500 e ficha: 
750 – 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 fonte 
1.600/1.621. Valor: R$ 323.640,00 (trezentos e vinte 
e três mil, seiscentos e quarenta reais).

Araguari - MG, 18 de abril de 2024.
Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE COMPRAS Nº 094/2024.
EMPENHO Nº 1407/2024.
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no artigo 75, inc. VIII, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
no artigo 3º do Decreto Municipal nº 501, de 09 de 
outubro de 2023 e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratada: SK LAB DIAGNOSTICOS 

LTDA; Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE 
TESTES PARA DETECÇÃO DE ANTÍGENO NS1 
DE DENGUE VÍRUS, PRESENTE EM AMOSTRAS 
HUMANAS DE SANGUE TOTAL, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE / EPIDEMIOLOGIA, DIANTE DA 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DE SAÚDE 
PÚBLICA PUBLICADA NO DECRETO 611, DE 31 
DE JANEIRO DE 2024. Processo nº: 094/2024; 
EMPENHO: 1407 Cobertura Orçamentária: Ficha: 
804 –  02.22. .10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 
Fonte: 1.600/1.621. Valor: R$ 95.880,00 (Noventa e 
cinco mil, oitocentos e oitenta reais).

Araguari - MG, 22 de fevereiro de 2024.
Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

DESPACHO DE CANCELAMENTO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  			 

Referência: Processo de Compras Dispensa de 
Licitação: 202/2024, Empenho nº 2923

Assunto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES (LONGARINAS DE AÇO) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO – UPA ARAGUARI.

A Secretária Municipal de Saúde de Araguari-
MG, Sra. Thereza Christina Griep, tendo em vista 
o Pedido de Cancelamento do empenho por parte 
da Contratada, em respeito aos princípios gerais 
de direito público, com amparo na súmula 473, 
STF “administração pode anular seus próprios atos, 
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, 
porque deles não se originam direitos; ou revogá-
los, por motivo de conveniência ou oportunidade, 
respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em 
todos os casos, a apreciação judicial”, às prescrições 
da Lei nº 14.133, de 01 de Abril de 2021, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG, e em 
defesa do interesse público, o CANCELAMENTO 
do Processo de Compras Dispensa de Licitação: 
202/2024, Empenho nº 2923.

Desta forma, em outro momento a Administração 
Pública poderá providenciar a contratação do objeto 
em questão. 

Araguari-MG, em 06 de Maio de 2024.
Sra. Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONVÊNIO 029/2.024-SMS
EXTRATO DO CONVÊNIO 029/2.024-SMS 

QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI E O MUNICÍPIO DE TUPACIGUARA/
MG.

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 16.829.640/0001-49, com 
sede na Praça Gaioso Neves, nº 129, bairro Goiás, 
CEP: 38.440-001, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representado 
pelo Senhor Prefeito Renato Carvalho Fernandes, 
brasileiro, casado, agente político, residente 
e domiciliado nesta cidade de Araguari/MG. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE TUPACIGUARA/
MG, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.260.489/0001-
04, com sede na Praça Antonio Alves de Faria, nº 
s/n, bairro Tiradentes, CEP: 38.480-000, por meio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste 
ato representado pelo Senhor Prefeito Francisco 
Lourenço Borges Neto. Objeto: Transferência de 
recursos financeiros, visando a remuneração e/
ou complementação de valores da tabela nacional 
de procedimentos SUS, observados os preços, 
especificações e quantitativos constantes da 
ata de registros de preços nº 01/2024, objeto do 

Araguari - MG, 16 de fevereiro de 2024.
Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde



Quarta-feira, 08 de Maio de 2024DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 1880(14)

EXTRATO DE CONVÊNIO 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 

EXTRATO DE CONVÊNIO 030/2.024-SMS
EXTRATO DO CONVÊNIO 030/2.024-SMS 

QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI E O MUNICÍPIO DE GRUPIARA/MG.

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 16.829.640/0001-49, com sede 
na Praça Gaioso Neves, nº 129, bairro Goiás, CEP: 
38.440-001, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, neste ato representado pelo Senhor 
Prefeito Renato Carvalho Fernandes, brasileiro, 
casado, agente político, residente e domiciliado 
nesta cidade de Araguari/MG. CONVENENTE: 
MUNICÍPIO DE GRUPIARA/MG, Pessoa Jurídica 
de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 14.827.858/0001-27, com sede na Rua 
José Ferreira de Castro, nº 09, bairro Centro, CEP: 
38.470-000, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, neste ato representado pelo 
Senhor Prefeito Ronaldo José Machado, Objeto: 
Transferência de recursos financeiros, visando a 
remuneração e/ou complementação de valores da 
tabela nacional de procedimentos SUS, observados 
os preços, especificações e quantitativos constantes 
da ata de registros de preços nº 01/2024, objeto do 
Credenciamento nº 19/2023. Araguari, 06 de maio 
de 2.024. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito de 
Araguari/MG; Ronaldo José Machado - Prefeito de 
Grupiara

No AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA, 
publicado no Diário Oficial do dia 07/05/2024, edição 
1879, referente ao Processo nº 039 / 2024 - Dispensa 
Eletrônica nº 014 / 2024, que trata do REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA 
DIVERSOS, (SWITCH, CABO DE REDE, CARTÃO 
DE MEMÓRIA, PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA, 
E HARDWARES DE COMPUTADOR) PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
INTERNOS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. ONDE SE 
LÊ Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
10/05/2024 às 09:00hrs, LEIA-SE: Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 14/05/2024 às 09:00hrs. 
Araguari-MG, 08 de maio de 2024. Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura - FAEC.

FAEC

FAMEP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2022. 
Pregão Eletrônico nº 002/2022 – Processo 
nº 014/2022. CONTRATANTE: FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - 
FAEC, CNPJ: 04.936.994/0001-03. CONTRATADO 
ELETRÔNICA NUCLEAR LTDA - CNPJ: 
17.164.872/0001-98. OBJETO DO CONTRATO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 
INSTALAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA 
ELETRÔNICA POR MEIO DE IMAGENS E 
SISTEMA DE ALARME, MONITORAMENTO 
CONTÍNUO NAS 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, 
07 (SETE) DIAS POR SEMANA, INCLUINDO 
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, FERRAMENTAS E 
MÃO DE OBRA, NOS EDIFÍCIOS DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – 
FAEC CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES 
E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS EM 
EDITAL E ANEXOS. OBJETO DO ADITIVO: O 
presente termo aditivo tem como objeto prorrogar o 
prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, e 
o prazo de execução do objeto contratual, Item 01: 
Prestação de Serviço de Monitoramento Remoto 
de Vigilância Eletrônica a Distância contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 05/05/2024 a 
05/05/2025 firmado entre as partes, em 06/05/2022. 
RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato 
em referência permanecem inalteradas e são pelo 
presente Termo Aditivo, ratificadas, sem a aplicação 
de reajuste de valor. FUNDAMENTO: O presente 
aditivo encontra embasamento legal nos incisos 
I II, caput do artigo 57 e § 1 do artigo 57, da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações. O presente 
Termo Aditivo de Prorrogação entra em vigor na 
data de sua publicação. SIGNATÁRIOS: Diogo 
Machado Cunha e Sousa – Presidente da FAEC, 
pela CONTRATANTE e Marcos Paulo da Silva, pela 

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, usando de suas atribuições legais; 

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o Sr. Luiz Junio de Oliveira Araujo, no 

cargo de Diretor de Futebol Profissional, da FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO - 
FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigência na data da sua publicação.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de maio de 2024

“Exonera a pessoa que menciona”
PORTARIA Nº 19/2024

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto 

Credenciamento nº 19/2023. Araguari, 06 de maio 
de 2.024. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito 
de Araguari; Francisco Lourenço Borges Neto – 
Prefeito de Tupaciguara .

CONTRATADA. Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura - FAEC, 03 de maio de 2024.


		2024-05-08T18:00:40-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




